MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 2 - Chamamento de Lista de Espera – Edital nº 051/2017

PUBLICAÇÃO DE CHAMAMENTO DE LISTA DE ESPERA

 PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA REFERENTE AO EDITAL N.º 051,
DE 28 DE SETEMBRO DE 2017, PARA OS CURSOS DE NÍVEL TÉCNICO E SUPERIOR DO

IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 11.892/2008,
TORNA PÚBLICA o chamamento de candidata relacionada na lista de espera para o Curso de
Licenciatura em Ciências da Natureza relativo ao Processo de Transferência Interna e
Externa para os Cursos de Nível Técnico e Superior do IFRS – Campus Porto Alegre,
realizado na forma do Edital N.º 051, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017, conforme previsto nos
termos constantes no item “9.2” deste edital:

1. CANDIDATA SELECIONADA

1.1. A candidata contemplada com a solicitação de transferência deverá comparecer na
Coordenadoria de Registros Acadêmicos do IFRS – Campus Porto Alegre, no dia 12 de dezembro
de 2017, terça-feira, das 09 horas às 12 horas, localizada no 5º andar, sala 523, na Rua Coronel
Vicente nº 281, para efetivar sua matrícula.

1.2. Para a realização da matrícula, a(o) candidata(o) selecionada(o) deverá trazer os seguintes
documentos:

I. Cópia e original do Certificado de Conclusão do Ensino Médio;
II. Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Médio;

III. Cópia e original da certidão de nascimento ou casamento;
IV. Cópia e original do Título de Eleitor;
V. Certidão de quitação eleitoral que pode ser obtido no site

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral  (maiores de 18
anos);

VI. Cópia e original do Comprovante de quitação militar (maiores de 18 anos e menores de 45 anos);
VII. Cópia e original do CPF (caso não conste na carteira de identidade);

VIII. Cópia e original da carteira de identidade;
IX. Uma foto 3X4;
X. Cópia de comprovante de residência;

XI. Formulário de dados cadastrais preenchido; (ANEXO I)
XII. Para ingresso nos cursos superiores, deverá apresentar um atestado da instituição de origem que

conste a situação do candidato no ENADE.

1.3. A(o) candidata(o) selecionada(o) que não apresentar todos os documentos citados no item 1.2
perderá o direito de realizar a matrícula.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 2 - Chamamento de Lista de Espera – Edital nº 051/2017

1.4. Para o Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza

CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO PARA
INGRESSO

1° Lia Catiane Pinto
Machado Ribeiro 3.3 d manhã

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2017.

Diretoria de Ensino
IFRS – Campus Porto Alegre

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Diretor-Geral

IFRS – Campus Porto Alegre
Portaria nº 316/2016